CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1163 / 2025

Autoria: Ver. Davi Andrade

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
Municipal a realização de serviço de capina e limpeza em lote de propriedade pública
localizado na junção entre as ruas Benedito Tertuliano e José Paulino Domingues, no
bairro Monte Azul.

JUSTIFICATIVA

O lote de propriedade da Prefeitura situado no encontro das
ruas Benedito Tertuliano e José Paulino Domingues, no bairro Monte Azul, encontra-se
atualmente tomado por mato alto e vegetação desordenada, causando transtornos à
comunidade local e representando risco à saúde e à segurança dos moradores. A falta de
manutenção adequada nesse espaço público tem contribuído para a proliferação de
insetos, como mosquitos e escorpiões, e o aparecimento de roedores, o que gera apreensão
entre as famílias que residem nas proximidades.

Além das questões sanitárias, o matagal denso tem servido
como esconderijo para usuários de substâncias ilícitas e outros comportamentos
suspeitos, o que aumenta a sensação de insegurança na região, principalmente durante o
período noturno. Outro aspecto preocupante é a obstrução da visibilidade na esquina
formada pelas duas ruas, o que compromete a segurança viária, especialmente para
pedestres, ciclistas e motoristas que transitam pelo local.

Por se tratar de um terreno público, é dever da
Administração zelar por sua limpeza e conservação, dando o devido exemplo à população
quanto à importância da manutenção de lotes limpos. A capina do terreno solicitado não
apenas melhora o aspecto urbanístico do bairro Monte Azul, mas também atua
diretamente na prevenção de doenças, na promoção da segurança e no bem-estar coletivo.

Diante do exposto, solicitamos que o setor competente
providencie com brevidade a execução do serviço de capina no referido local, como forma
de atender à demanda legítima da população e de preservar a integridade do espaço
urbano.

Sala das Sessões, 17 de junho de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: X3TD-WSGT-5UC6-FW2U

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 17 de junho de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: X3TD-WSGT-5UC6-FW2U

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X3TDWSGT5UC6FW2U,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: X3TD-WSGT-5UC6-FW2U

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: X3TD-WSGT-5UC6-FW2U

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X3TDWSGT5UC6FW2U
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X3TDWSGT5UC6FW2U
		2025-06-16T14:27:13-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura